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DENİZLİ YERLEŞME COĞRAFYASI

Dr. Öğr. Üyesi Rauf BELGE*

Giriş
Türkiye yerleşme coğrafyası bakımından ekstrem tiplerin bulundu-

ğu nadir ülkelerden biridir. Tümertekin’in de ifade ettiği üzere bu durum, 
Türkiye’yi yerleşme coğrafyası açısından adeta bir açık hava müzesi haline 
getirmiştir. Türkiye bir yandan hayvancılığa bağlı göçebe hayat tarzını yaşa-
yan bölgeler, diğer yandan şehirsel ısı adasının bile görüldüğü metropol şe-
hirler yer almaktadır (Tümertekin, 1971:11). Bu durumun ortaya çıkmasında 
farklı iklim tiplerinin görülmesi, kısa mesafeler içerisinde morfolojik ünitele-
rin (dağ, plato, vadi, ova), jeolojik yapı ve bitki örtüsü gibi fiziki unsurların 
değişmesi ile beraber ülkenin özel konumu, farklı medeniyetlere ev sahipliği 
yapması, kültürel çeşitlilik ve sosyo-ekonomik özelliklerin yöreden yöreye 
değişmesi etkili olmuştur (Yılmaz, 2019:519)1.

Yerleşme, ilkel balıkçı, avcı ve bekçi kulübesinden büyük şehirlere kadar 
olan beşerî yapıları ifade eder. İnsan tarafından doğal peyzaj üzerinde inşa 
edilen yerleşmeler, beşerî coğrafi görünümün önemli bir parçasıdır (Tanoğlu, 
1954:2). Doğal ortamı değiştirmesi ve dönüştürmesinden dolayı yerleşme, 
coğrafyanın temel araştırma konuları arasındadır. Beşerî coğrafyanın bir alt 
disiplini olan yerleşme coğrafyası; yerleşmelerin kökenlerini, gelişim ve de-
ğişimlerini, kuruluş yeri özelliklerini (sit ve situasyon), fizyonomi (büyük-
lük, plan ve dikey gelişim), fonksiyonlarını, dağılışlarını araştırır. Kültürel 
coğrafi görünümün önemli bir birleşeni olan yerleşmelerde insanın mekânsal 
ilişkileri dikkate alınır (Tolun-Denker, 1977:4).

Yerleşmeler, coğrafi bakımdan üç ana gruba ayrılır: şehir, kasaba ve köyler. 
Bu yerleşme hiyerarşisi içinde en yüksek kademede yer alan şehirler, büyük 
nüfus kitlelerinin dar bir alanda toplandığı; binaları, cadde ve sokakları, park-

* Pamukkale Üniversitesi, ORCID No: 0000-0001-9885-5485
1 Türkiye’nin bu özelliğini mikro ölçekte Denizli ili gibi dar bir alanda görmek mümkündür.
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Denizli şehri çevresi ile yakın bir ilişki içerisindedir. Bunu tarihi süreçte 
de görmek mümkündür. Bazı yerleşimler vilayet merkezi olan Denizli şehri-
ne yakın ve yoğun ilişkilere sahip olduğundan bazıları Osmanlı döneminde, 
bazıları ise Cumhuriyet döneminde Denizli’ye bağlanmıştır. Mesela Buldan, 
Tavas, Sarayköy, Çal ve Acıpayam Osmanlı döneminde Denizli sancağına 
bağlanırken Çivril, Bozkurt ve Çardak son dönemlerde Denizli ili sınırlarına 
dâhil edilmiştir. Denizli ilinin coğrafi konumu ile beraber fonksiyonel açıdan 
etki alanın geniş olması bu gelişmelerde etkili olmuştur.

2012 yılında Denizli ilinin aralarında bulunduğu 14 il, 6360 sayılı kanun 
ile büyükşehir belediyesi kapsamına alınmıştır. Söz konusu kanun ile nüfusu 
750 bini aşan Denizli ilinde bulunan kırsal yerleşmeler ve kasabalar kanunen 
yok sayılmıştır. Bu nedenle il dâhilinde hangi yerleşmenin kırsal ya da han-
gisinin şehirsel olduğunu resmi olarak ayırt edebilmek zordur. Bu durum, 
yerleşme coğrafyası alanında çalışan araştırmacılara büyük zorluk çıkarmak-
tadır. Denizli ilinde bulunan 617 mahallenin kırsal ve şehirsel mahalle olarak 
ayrılması sorunu büyük ölçüde çözecektir. Denizli şehri ve ilçe merkezlerin-
de yer alan mahalleler şehirsel mahalle ve kırsal vasfını koruyan yerleşmeler 
ise kırsal mahalle şeklinde ayrılmalıdır.
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